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Poznámka

Při zadávání práce došlo k nedorozumění, práce se nezabývá porovnáním stejnosměrného a

asynchronního, nýbrž stejnosměrného a synchronního motoru.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním stejnosměrného a synchronního motoru pro pohon

lanové dráhy. Zaměřuje se na specifické vlastnosti obou tipů motorů a porovnává jejich použití.

Následně pro lanovou dráhu Medvědín ve Špindlerově Mlýně navrhuje pohon se synchronním

motorem jako náhradu současného stejnosměrného motoru.

Annotation

This bachelor’s thesis deals with comparison of DC and synchronous engine for driving cableway. It

focuses on specific characteristics of both engines and compares their application. Than it proposes

new drive with synchronous engine for Medvedin cableway located in Spindleruv Mlyn as a

substitute for current DC engine.
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Úvod

Prudký rozvoj polovodičové techniky v posledních dvaceti letech vede k postupnému prosazování

synchronních motorů i do oblastí, ve kterých bylo jejich používání ještě nedávno nemyslitelné. Děje

se tak na úkor motorů stejnosměrných, jejichž dříve jedinečných vlastností je dnes možno docílit i u

motorů synchronních a to právě díky rozvoji polovodičových měničů, používaných pro jejich napájení.

Přechod k synchronním motorům však mnohdy probíhá pozvolně a i u velmi specifických aplikací,

jako například u pohonu lanové dráhy, kde by se dal předpokládat příklon k jedné, či druhé variantě

se setkáváme se souběžným používáním obou typů motorů. Tato skutečnost je dána tím, že náklady

spojené s přechodem k synchronnímu motoru tedy pořizovací cena samotného motoru, výkonového

měniče, dalších součástí pohonu a také konstrukční úpravy celého zařízení, jsou často vyšší než

předpokládané úspory, které souvisí zejména s vyšší účinností a nižšími nároky na údržbu.

Vzhledem k tomu, že se dnes u nově stavěných lanových drah používají výhradně motory

synchronní, se dá předpokládat, že časem stejnosměrné motory zcela nahradí. Dlouhá doba, po

kterou jsou konstrukce lanových drah schopny provozu a skutečnost, že se mnoho z nich, v České

republice zejména, nachází v chráněných krajinných oblastech nebo dokonce v národních parcích, což

především administrativně stěžuje případnou celkovou rekonstrukci, vedou k tomu, že alespoň pro

několik následujících desetiletí bude otázka, zda zachovat stávající stejnosměrný nebo přejít na

synchronní pohon stále aktuální.

Cílem této práce je jednak porovnání funkce stejnosměrného a synchronního motoru pro pohon

lanové dráhy a následná analýza pohonu lanové dráhy Medvědín ve Špindlerově Mlýně. Lanová

dráha Medvědín prošla v minulých letech několika rekonstrukcemi, při žádné nedošlo k nahrazení

stejnosměrného motoru za synchronní. Cílem práce je zjistit, co vedlo k setrvání u stejnosměrného

motoru, navrhnout přechod na synchronní motor a zhodnotit důsledky tohoto přechodu.
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1. Lanové dráhy

1.1 Lanová dráha – základní pojmy

Lanovou dráhu určenou k přepravě osob můžeme rozdělit na tři základní části. Horní a dolní stanici

a trasu.

Horní a dolní stanice jsou budovy nebo soustavy budov sloužící k nástupu a výstupu pasažérů.

V jedné ze stanic, zpravidla v té dolní, se nachází poháněcí mechanismus, tedy motor, jeho napájecí

součásti a převodovka. S motorem v horní stanici se setkáváme zřídka, neboť horní stanice je

většinou hůře přístupná jak z hlediska napájení, tak případného servisu. S motorem v horní stanici se

můžeme setkat v případě, kdy se v blízkosti stanice nachází trafostanice.

Moment, který vytváří poháněcí mechanizmus je přes hřídel převáděn na jedno ze dvou kol, mezi

kterými je napnuto tažné lano. Výhodou lanové dráhy je, že síla kterou působí sedačky, popřípadě

kabinky, a pasažéři při pohybu z horní do dolní stanice na tažné lano vytváří na hřídeli kladný

moment. Tím je podstatně snížen potřebný dodávaný výkon. V případě, že výrazně převažuje počet

pasažérů směrem z horní stanice, může dojít k obrácení směru toku výkonu v motoru a motor může

dodávat elektrickou energii do sítě.

Trasu visuté lanové dráhy tvoří soustava ocelových sloupů. Na hlavách sloupů jsou umístěny tzv.

baterie, což jsou soustavy kladek, na kterých je zavěšeno tažné lano. Dále se na sloupech mohou

nacházet měřící přístroje například pro určení rychlosti větru, či teploty. Na základě jejich údajů

vyhodnocuje obsluha bezpečnost provozu.

Důležitou součástí trasy je tzv. kontrola trasy, což je obvod vedoucí přes všechny sloupy, jehož

účelem je detekce havarijního stavu, konkrétně vypadnutí lana z kladek. V tomto případě dojde

k mechanickému přerušení části obvodu ať už pomocí koncového spínače nebo tzv. tyčinek, které se

při vypadnutí lana jednoduše zlomí. Proud kontroly trasy je poté nucen téct přes odpor, který má u

každého sloupu jinou hodnotu. Měřením úbytku napětí na obvodu je tedy možné jednak zjištění

havarijního stavu a také určení konkrétního místa havárie.

1.2 Oblasti využití lanových drah

Lanová dráha je zařízení určené k přepravě osob nebo materiálu. Často se využívá v místech, kde je

nutno překonat velký výškový rozdíl a nebo v místech s těžko přístupným terénem.

Pro přepravu osob se lanové dráhy používají nejčastěji v horských oblastech, kde slouží zejména

potřebám cestovního ruchu, avšak můžeme se setkat i s lanovými drahami ve městech. Ty mohou

sloužit buď jako turistická atrakce nebo jako prostředek městské hromadné dopravy. Takovou

lanovou dráhu můžeme najít například v kolumbijském městě Medellín, kde tamní tři lanové dráhy

přepraví denně přibližně 30 000 osob. [1]
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 Obr. [1] Lanová dráha ve městě Medellín [2]

Ve výrobních závodech se lanových drah využívá například pro přenos součástí při výrobě

automobilů. V těžebním průmyslu se s lanovými drahami můžeme setkat u těžby dřeva, kde se

využívá lanových drah s jednoduchou konstrukcí, které mohou být snadno přemisťovány podle toho,

kde právě probíhá kácení. Jednou z dalších oblastí využití je těžba vápence. Jako konkrétní příklad

může posloužit lanová dráha vedoucí z lomu v Černém Dole do vápenky v Kunčicích nad Labem.

Vápenka nebyla vybudována přímo u lomu protože přes Černý Důl nevede železniční síť. Mezi lety

1959 až 1963 byla tedy vybudována 8 350 m dlouhá lanová dráha. Převýšení mezi horní stanicí

v Černém Dole a dolní stanicí v Kunčicích činí 215 m. Lanová dráha je tzv. spádová, elektromotor o

výkonu 130 kW se používá pouze při rozjezdu a pro brzdění. V momentě kdy jsou naplněny všechny

vozíky na tzv. plné straně vedoucí směrem do vápenky, jsou prázdné vozíky v opačném směru taženy

nahoru do lomu a motor rekuperací produkuje elektrickou energii, která částečně pokrývá spotřebu

lomu. V roce 2015 bylo takto přepraveno 170 000 tun materiálu, pro jehož přepravu po silnici by bylo

nutné použít 9 000 plně naložených nákladních automobilů. [3]

1.3 Rozdělení lanových drah

1.3.1 Pozemní lanové dráhy

Trasu pozemní lanové dráhy tvoří jedna nebo dvě kolejnice. V případě použití jedné kolejnice bývá

trasa v jednom místě rozdvojena, aby mohla být dráha provozována současně v obou směrech.

Pomocí tažného lana jsou vozy vytahovány směrem nahoru, při cestě dolů jsou lanem naopak

brzděny. Pozemních lanových drah se využívá v místech kde není vhodné použít visutou lanovou

dráhu například proto, že trasa prochází tunelem, avšak převýšení trasy je takové, že není možné

použít jiný způsob dopravy.
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 Asi nejznámější českou pozemní lanovou dráhou je lanová dráha na Petřín. Původní lanová dráha

byla uvedena do provozu již v roce 1891. Její pohon byl založen na vodním převahu.[4] Nádrže vozu

v horní stanici byly naplněny vodou. Tento vůz vytáhl vůz z dolní stanice, který měl nádrže prázdné.

Nevýhodou tohoto systému byla závislost na dodávkách vody.

Obr. [2] Lanová dráha na Petřín [4]

1.3.2 Visuté lanové dráhy


[…]


Un 400 V

An 1144 A

nn 1 610 ot/min

Hmotnost 1 950 kg

Uf 310 V

If 5,3 A

Účinnost 92,5 %

Motor je napájen z dvojmůstkového usměrňovače DCS800-S02-1500-04, taktéž od firmy ABB,

s maximálním výstupním výkonem 622,5 kW.

Převodovka GPW 235 SL 72 / 2248 od firmy LOHMANN+STOLTERFOHT má převod 72,207 : 1.

3.3 Návrh nového pohonu
Při výměně poháněcího zařízení je nutno dbát na to, aby byl nový pohon schopný vyvinout

minimálně stejný maximální moment jako pohon stávající. Hodnota maximálního momentu

stávajícího motoru činí:

𝑀 =
𝑃

Ω
=

424 000

168,6
= 2 515 𝑁𝑚

Výsledný moment je poté roven:

2 515 · 72,207 = 181 601 𝑁𝑚
Pro nový pohon byly ve spolupráci se společností SIEMENS vybrány následující komponenty.

Motor synchronní, 18-ti pólový, s permanentními magnety 1FW4505-3HA70-1AA0 o výkonu

481 kW a jmenovitých otáčkách 200 ot/min.

Měnič frekvence SINAMICS S120.

Převodovka Flender H2SH s převodem 10:1.

Motor má moment 23 000 Nm. V použití s převodovkou 10:1 tedy vyvine pohon moment

230 000 Nm a motor tedy vyhovuje.

Ceny jednotlivých komponent jsou uvedeny v následující tabulce. Cena měniče obsahuje i cenu

připojovacích vodičů. Původní ceny v eurech jsou přepočteny na koruny podle kurzu 27 CZK/EUR.

Motor 3 755 700 Kč

Měnič 2 049 300 Kč

Převodovka 290 115 Kč

Celková cena 6 095 115 Kč
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 Náklady na montáž pohonu jsou přibližně 100 000 Kč, celková hodnota investice tedy činí

6 195 115 Kč.

Porovnání základních parametrů stávajícího a navrhovaného pohonu je uvedeno v následující

tabulce.

Pohon Stávající Navrhovaný

Výkon motoru 424 kW 481 kW

Účinnost motoru 92,5 % 96,3 %

Hmotnost motoru 1 950 kg 7 070 kg

Převod převodovky 72:1 10:1

Celková účinnost pohonu 85% 90%

3.4 Důsledky výměny pohonu
Náklady na provoz se v průběhu roku značně liší. Nejvyšší náklady jsou v zimě, kdy je provoz

v podstatě nepřetržitý od 7:00 do 16:00. V létě je zařízení v provozu každou půlhodinu mezi

8:00 -12:00 a 13:00-18:00 a počet přepravených pasažérů je výrazně nižší. Na konci podzimu a

začátkem jara probíhá údržba, během níž je zařízení v provozu pouze pro potřeby servisu.

Obr. 17 Spotřeba elektřiny LD Medvědín v letech 2013 - 2015

Průměrné roční náklady na elektrickou energii činili v letech 2010-2015 1 327 005 Kč.

Zvýšením účinnost pohonu z 85 % na 90 % klesnou náklady na elektrickou energii o 5,9 %.

Průměrná roční úspora je tedy při použití pohonu se synchronním motorem 73 722 Kč. Při uvažování

stávájící ceny elektřiny a 2 % inflaci je návratnost investice 51 let.

Přenesme nyní pomyslně lanovou dráhu Medvědín na nějaký rakouský ledovec a nechme ji

pracovat celoročně v zimním režimu. Vezmeme-li jako referenční náklady únor 2015, stoupnou
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celkové roční náklady na 2 415 130 Kč. Vezmeme-li v úvahu, že cena elektřiny pro velkoodběratele

byla v Rakousku v letech 2012 – 2014 vyšší o 16 %, budou náklady na provoz 2 797 810 Kč. V tomto

případě bude roční úspora 155 434 Kč a návratnost investice se sníží na 30 let, což je stále více než

životnost pohonu.

Je třeba brát v úvahu i fakt, že lanové dráhy provozované v Alpách překonávají podstatně vyšší

převýšení a mají výrazně vyšší přepravní kapacitu. Náklady na jejich pohon jsou tedy podstatně vyšší.

Přesto se synchronní motory používají pro pohon lanových drah v České republice a to nejen u

nových zařízení, ale i v případě rekonstrukcí. Důvodem vysoké doby návratnosti ve výše uvedeném

příkladu, která značně převyšuje životnost pohonu, je vysoká pořizovací cena komponentů.

Komponenty užívané v praxi mají cenu podstatně nižší, avšak nižší cena s sebou přináší vyšší

poruchovost, jejíž dodatečné náklady jako výpadek příjmů v případě, že je zařízení mimo provoz,

mohou značně převýšit úspory.
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Závěr

Otázka zda-li pro pohon lanové dráhy použít stejnosměrný nebo synchronní motor nemá

jednoznačnou odpověď. Při rozhodování je třeba brát v potaz řadu faktorů.

Výhodou pohonu se synchronním motorem je vyšší účinnost, avšak náklady spojené s přechodem

na tento tip pohonu jsou velmi vysoké a pro klimatické a provozní podmínky, ve kterých pracují

lanové dráhy v České republice je doba návratnosti investice vyšší než životnost pohonu. Možným

řešením tohoto problému je použití komponent s nižší pořizovací cenou, což s sebou však přináší

vyšší poruchovost.

Navzdory současnému trendu používat pro pohon lanových drah synchronní motory, jsou stále

případy, kdy je vhodné zachovat pohon s motorem stejnosměrným. Jedná se zejména o zařízení

jejichž pohon je umístěn v těžko přístupné lokalitě, například v horní stanici. V tomto případě hovoří

pro stejnosměrný motor zejména jeho nižší hmotnost. Konkrétním příkladem této situace je lanová

dráha Medvědín.
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