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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání stejnosměrného a asynchronního motoru pro pohon lanové dráhy

Jméno autora: Tomáš Šidlík

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Pavel Nulíček
Pracoviště oponenta práce: Sipor, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Zadání bylo splněno, bakalářská práce nebyla rozšířena o další poznatky. Student mohl porovnat účinnost vícepólového
synchronního motoru bez převodovky, který je na jedné hřídeli s horizontálním lanáčem (např. lanovka Černá hora Janské
Lázně). Bilance účinnosti a návratnosti by tak byla ovlivněna absencí převodovky.

Zvolený postup řešení správný
Postup byl zvolený správně. Po části teoretické, následovala část praktická s výpočty.

Odborná úroveň C - dobře
Odborná úroveň je průměrná, v práci jsou citace a úryvky z odborných skript. Data z praxe by mohla být více rozvedena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Rovnice a vzorce by měly být označeny v pořadí. Tabulkám v kapitole 3 schází popis. Nadpis seznamu použité literatury je
nesprávně na konci stránky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Studijní materiály byly vybrány z korektních zdrojů převážně internetového charakteru. Některé zdroje však mají informativní
a reklamní charakter a nelze je brát jako korektní (např. http://www.kvk.cz/novinky/kameni-se-vznasi-aneb-53let-prepravy-
vapence-lanov_38/). Vlastní úvahy jsou odlišeny od citací správně.

Další komentáře a hodnocení
Dosažené výsledky práce mohou sloužit jako podklady pro širší studii a porovnání použití stejnosměrných nebo synchronních
motorů lanovek.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky:

1 ) Jak se změní účinnost pohonu vícepólového synchronního motoru, když bude použit jako přímý pohon bez
převodovky ?

2) Co musí být při rozběhu cize buzeného motoru nabuzeno jako první a proč ?

3) V jakých dalších aplikacích jsou synchronní motory nejčastěji používány ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 8.6.2016 Podpis: Ing. Pavel Nulíček v.r.